2) Dili, uzlaşma, yani insanların ihtiyaçlarının neticesinde aralarında ortaya çıkan bir ‘ittifak’

(anlaşma) olarak gören, Aristo ve mensupları.39

Benzer zıt görüşler daha sonra Arap-İslam sahnesinde de ortaya çıkmıştır. Örneğin, Ahmed İbn

Fâris (ö. 395/1004) Kur’ân’dan çeşitli deliller getirerek dilin Tanrı’dan gelen bir ilham olduğunu, “ ََوَعَلَّمَ آدم

40(ve Âdeme bütün isimleri öğretti, sonra eşyayı meleklere gösterdi…) ”الْأسَْمَاءَ كُلَّهَا ثمَُّ عَرَضَهُمْ عَلىَ الْمَلََئكَِةِ

anlamındaki ayet-i kerimeye işaret ederek Tanrı’nın, insanı yarattıktan sonra kendisine dili ve eşyanın

tüm isimlerini öğrettiğini iddia etmekteydi.41

Dilbilimciler arasında ilk olarak İbn Cinnî (ö. 392/1002) el-Hasâ’is adlı eserinde bu düşünceye karşı

görüş beyan etmiştir. Kendisi, Tanrı’nın Hz. Âdem’e sadece eşyanın isimlerini ayırt edebilecek bir

kabiliyet ihsan ettiğini savunmaktaydı.42

Arap dilinin başlangıcı hakkında muhtelif ve kabul edilmesi zor birçok görüş ileri sürülmüştür.

müşterek bir dilin ortaya konulması amacıyla gramerin temelleri atılırken önemli bir örnek teşkil

etmekteydi. İlk gramercilerin klasik dilin örneklendirmesinde kullandıkları bu delilleri görmezlikten

gelemeyiz. Gramer bakımından en temel ve en kapsamlı eser kabul edilen Sîbeveyh’in (ö. 180/796) el-

Kitab’ında 1050 şiir ve Kur’ân’dan yaklaşık 400 örnek (şevâhid) bulunmaktadır. Yine, Sibeveyh’in

kitabından sonra gramer alanında en eski eser kabul edilen Müberred’in (ö. 280/900) el-Muktedab’ında 561

Alman kökenli XX. yüzyılın çok önemli doğu bilimcisi ve Sâmî dilleri bilginidir.

813) gibi,56

Abbasî döneminde yaşamış şairlerin şiirleri ise o zamanki dilbilimcilerin çoğuna göre delil (şevâhid,

ihticâc) olarak kabul edilmiyordu.57

Klasik dönem dil tarihçileri, eserlerinde kendilerinden dil örnekleri alınabilecek kabilelerin

isimlerini de özellikle belirtiyorlardı. Suyûti’ye (ö. 911/1505) göre Arap dilinin temelinde Kays, Temîm,

Esed, Huzeyl, Kinâne, Tayy ve özellikle Kureyş lehçeleri yatmaktadır. Kureyş lehçesinin üstünlüğü ise,

İslam öncesi ve sonrasında toplumda oynadığı önemli rolünden kaynaklanmaktadır.58

Chaim Menachem Rabin (1915-1996), Ancient West-Arabian adlı kitabında Nöldeke’den (1836-

geçince, Emevî hilafetin mensubu Abdurrahmân (İbn ‘Âbdülmelik) Endülüs’e kaçmayı başardı. Orada,

daha sonraları Murabıtların ve Muvahhidlerin eline geçecek müstakil bir hilafet devleti kurdu.

Endülüs’teki hilafet devleti 1492 yılına kadar varlığını sürdürdü ve Gırnata şehrinin düşmesiyle de son

buldu.

Abbâsî halifesi el-Musta’sım (ö. 227/842), daha Bağdat döneminden itibaren Türkler’in

(akrabalarının) idarî işlere girmesini sağladı. Daha sonraları Türk sultanları, halifeler üzerinde üstünlük

kurarak, parçalanmasına kadar gidecek devlet otoritesinin zayıflamasında belirgin bir rol oynadılar.73 IX.

asırda kendi otonomileriyle İranlı Tâhirîler (820-873) ortaya çıktı.

asırda Fars (Persian) hükümdarları, doğu bölgelerinde Fars dilini resmi dil

olarak ilan etmişlerdi. Yine, Arap olmayan âlimler ve yazarlar, her ne kadar babaları ve dedeleri Arap

dilinde yazıyor idiyse de, o dönemlerde her iki dilde de yazmaya başlamış, sonraları ise tamamen ana

dillerine dönmüşlerdi. İmam el-Gazâlî (ö. 1111/505) bunun açık örneğidir. Kendisi meşhur İhyâ’ ulûmi’d-

dîn (Din İlimlerinin İhyâsı) adlı eserini Arapça olarak kaleme alırken, diğer birçok eserini Farsça olarak

kaleme almıştır. Bu ve buna benzer örnekler, Arap dilinin Farsça’yı hiçbir zaman kullanımdan tamamen

söküp atamadığını göstermektedir.78